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ABSTRAKT

Diplomová práce vypracovaná na téma Rozvoj profesních kompetencí učitelů 1. stupně

základní školy si pokládá výzkumnou otázku: „Jaký význam ve vzdělávání učitelů má

praxe a její délka v rozvoji profesních kompetencí učitelů 1. stupně základní školy?“ Cílem

práce je představit a analyzovat efektivní způsoby rozvoje profesních kompetencí učitelů 1.

stupně ZŠ v kombinované formě studia. Konkretizovat význam praxe a její délky v rozvoji

profesních kompetencí. Zpracovat konkrétní případy, tj. případy významnosti praxe a její

délky v rozvoji profesních kompetencí učitelů 1. stupně ZŠ. S oporou o odbornou literaturu

jsou v teoretické části vymezeny základní pojmy související s tématem práce: učitel,

kompetence, klíčové kompetence, pedagogické znalosti a dovednosti, konstruktivistický

přístup ve vzdělávání a způsoby profesního rozvoje učitelů. Pozornost je věnována teorii,

praxi a jejímu postavení ve vzdělávání učitelů. Reflexe, kooperace a portfolio jsou zde

uvedeny jako efektivní prostředky profesního rozvoje učitelů zabezpečující propojení

teoretických znalostí a praktických zkušeností. Praktická část je zaměřena na kvalitativní

výzkum, data získaná pomocí rozhovoru byla uspořádána do případových studií. Následná

analýza jednotlivých studií pomohla nalézt odpověď na výzkumnou otázku. Z výzkumu

vyplývá, že praxe je neoddělitelnou součástí učitelského vzdělávání. Za předpokladu

využívání efektivních prostředků profesního rozvoje je její délka významným faktorem

ovlivňujícím rozvoj profesních kompetencí učitelů.

KLÍČOVÁ SLOVA

vzdělávání učitelů, profesní kompetence, konstruktivistické postupy učení, teorie – praxe,

reflexe, kooperace, portfolio

ABSTRACT

The diploma thesis on topic Development of professional competencies of Primary

School teachers considers the research question: "What is the significance of teacher

training and its length in the development of the professional competencies of primary

school teachers?". The aim of the thesis is to introduce and analyze effective ways of

developing the professional competencies of primary school teachers in the combined form

of study. Contextualize the importance of practice and its length in the development of

professional competencies. To deal with specific cases, ie cases of significance of practice

and its length in the development of professional competencies of primary school teachers.

With the support of professional literature, the basic theorems related to the topic of work

are defined in the theoretical part: teacher, competencies, key competences, pedagogical

knowledge and skills, constructivist approach in education and methods of professional

development of teachers. Attention is paid to theory, practice and its position in teacher

education. Reflection, cooperation and portfolio are mentioned here as effective means of

professional development of teachers, ensuring the interconnection of theoretical

knowledge and practical experience. The practical part is focused on qualitative research,

the data obtained through the interview was arranged into case studies. Subsequent

analysis of individual studies helped find the answer to the research question. Research

shows that practice is an inseparable part of teacher education. Assuming the use of

effective means of professional development, its length is an important factor influencing

the development of teachers' professional competencies.
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1 Úvod

V současné době by škola měla být místem, kde vládne bezpečné, otevřené,

inspirativní a podnětné prostředí. Dobrá škola je ta, která pracuje podle školského zákona,

naplňuje cíle a zásady vzdělávání. Žáci jsou vnímáni jako plnohodnotné lidské bytosti,

jejich individuální potřeby jsou respektovány, cítí se zde dobře, zažívají úspěch. Ke svému

vzdělávání jsou motivováni a pracují se zájmem. Škola není izolovaným subjektem, nýbrž

dynamickým celkem, který se mění pod vlivem vnějších i vnitřních podmínek. V prostředí

školy vstupují do vzájemných vztahů žáci, učitelé, rodiče i široká veřejnost. Kvalita těchto

vztahů ovlivňuje úroveň jejího fungování.

Právě učitel je jeden z hlavních faktorů ovlivňující správné fungování školy, je

osobností, jejíž profesní i osobní kvality přímou úměrou ovlivňují výkony žáků. Pouze

učitel, který pracuje na svém profesním i osobním rozvoji, může být dnešní škole

přínosem. Jaké jsou možnosti formálního i neformálního vzdělávání? Které způsoby

vzdělávání jsou efektivní a pro učitele přínosné? Na tyto otázky se snažím ve své

diplomové práci nalézt odpovědi.

Diplomová práce je vypracována na téma: „Profesní kompetence učitele a jeho

rozvoj“. Cílem práce je představit a analyzovat efektivní způsoby rozvoje profesních

kompetencí učitelů 1. stupně ZŠ v kombinované formě vysokoškolského studia. Následně

konkretizovat význam praxe a její délky v rozvoji profesních kompetencí učitelů. Na

konkrétních případech prokázat zásadní vliv praxe a její délky v rozvoji profesních

kompetencí učitelů 1. stupně ZŠ v kombinované formě studia.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. S využitím

teoretických informací získaných především s oporou o odbornou literaturu a následného

praktického výzkumu se pokusím nalézt odpověď na výzkumnou otázku: „Jaký význam ve

vzdělávání učitelů má praxe a její délka v rozvoji profesních kompetencí učitelů 1. stupně

základní školy?“

V teoretické části se zabývám definováním základních pojmů souvisejících

s tématem diplomové práce. Jedná se především o osobnost učitele, klíčové pedagogické

kompetence, znalosti a dovednosti. Pozornost věnuji možným způsobům rozvoje

učitelových kompetencí, konstruktivistickému postupu učení, formálnímu a neformálnímu

druhu vzdělávání učitelů v České republice. Dále se zabývám teorií, praxí a jejím

postavením ve vzdělávání učitelů. Uvádím stručný pohled do historie vzdělávání učitelů
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v České republice i západoevropských zemích. V závěru teoretické části vymezuji některé

z prostředků profesního rozvoje učitelů, které považuji za efektivní. Jedná se o reflexi,

kooperaci a portfolio.

Praktickou část diplomové práce zaměřuji na vzájemný vztah mezi teoretickými

znalostmi a délkou učitelské praxe. Cílem je zjistit, jakým způsobem délka praxe ve

vzdělávání učitelů ovlivňuje rozvoj jejich profesních kompetencí. K získání potřebných

údajů jsem použila metodu rozhovoru, další informace jsem následně doplňovala s

využitím emailové komunikace. Na základě získaných dat jsem vytvořila tři případové

studie učitelů 1. stupně základních škol, kteří jsou v současné době studenty

pedagogických fakult v kombinované formě studia učitelství pro 1. stupeň základní školy.

Porovnáváním a analýzou případových studií jsem sledovala souvislosti mezi teorií a praxí

v učitelském povolání, míru naplňování profesních kompetencí učitelů v závislosti na délce

praxe a způsobech využívání efektivních prostředků profesního rozvoje učitelů.
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2 Teoretická část

2.1 Profesní kompetence učitele a jeho rozvoj

V kapitole profesní kompetence a jeho rozvoj se budu zabývat definováním pojmu

učitel, učitel primární školy, kompetence, profesní standard a rámec profesních kvalit

učitele. Dále se zaměřím na profesní a klíčové kompetence učitele, pokusím se vymezit

klíčové kompetence učitele 1. stupně základní školy. Potřebné informace čerpám z titulů

a dostupné literatury, především od autorů Průcha, Spilková, Tomková, Švec a Kyriacou.

2.1.1 Učitel

Učitel neboli pedagog je jednou z klíčových osob, které ovlivňují výsledek

vzdělávacího procesu. Způsob jeho práce, profesní kvality, osobnost a další faktory do

velké míry působí na studijní výsledky žáků. Profese učitele není jednoduchá, učitel

21. století by měl splňovat velké množství předpokladů, být schopen naplňovat cíle

vzdělávání.

Starý (2012) učitele definuje jako osobnost, která je vybavena profesními znalostmi

a dovednostmi. Během učitelovy kariéry se znalosti a dovednosti doplňují, rozvíjí a mění.

Učitel pracuje se žáky se zájmem, profesně se rozvíjí a sebevzdělává. Z učitele začátečníka

se postupem času, získaných zkušeností stává odborník ve svém oboru. Učitel je

respektující a kultivovanou lidskou bytostí s etickým a ohleduplným chováním.

Učitel primární školy

Učitel primární školy je vnímán především jako pedagog vyučující žáky 1. stupně

základní školy, provádějící vzdělávací a výchovnou činnost. Osobnost, která by měla žáky

naučit základním znalostem a dovednostem. Většinou vede žáky po dobu celých 5 let,

vyučuje většinu jejich předmětů, významným způsobem své žáky ovlivňuje a působí na ně.

Učitel by měl být člověkem s pozitivním, vlídným a respektujícím přístupem k dětem. Je


[…]


souvislost mezi pozorovanými ukazateli a délkou praxe.

V případě oborově předmětové kompetence se nepotvrdila silná míra závislosti mezi

délkou praxe a jejím rozvojem. Znalost konkrétního oboru a předmětu je získávána

v průběhu studia, tudíž jako jeden z předpokladů k výkonu činnosti. Při bližším pohledu na

propojování mezioborových poznatků a vytváření mezioborových vztahů je možné

sledovat určitou míru závislosti ve spojení s délkou praxe.
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V oblasti kompetence psychodidaktické sleduji jistou míru závislosti ve způsobu

naplňování kompetence a délce praxe. Z analyzovaných údajů je zřejmé, že k rozvoji

kompetence dochází v závislosti na délce praxe.

Pokud se zaměřím na kompetenci obecně pedagogickou, sleduji zde míru závislosti

mezi délkou praxe a naplňováním kompetence především ve způsobu ovládání procesů

a podmínek výchovy, podpory individuálního rozvoje a rozvoje klíčových kompetencí

žáků dle RVP. U znalosti práv dítěte se vliv délky praxe nepotvrdil.

U kompetence diagnostické a intervenčí je zřejmý rozdíl ve zvoleném způsobu

hodnocení. Domnívám se, že je nutné zohledňovat více faktorů např. zvolené způsoby

hodnocení dané školy nebo osobnost učitele. V tomto případě nesouvisí způsob hodnocení

s délkou praxe. Naopak v oblasti pedagogické diagnostiky je možné sledovat určitou míru

závislosti ve vztahu k délce praxe.

K naplňování kompetence psychosociální a komunikativní dochází bez závislosti na

délce praxe. Ze zjištěných údajů (s výjimkou ovládání prostředků socializace žáků)

vyplývá, že mezi sledovanými jevy nebyl patrný podstatný rozdíl. Předpokládám, že rozvoj

dané kompetence souvisí s druhem osobnosti učitele a jeho povahovými vlastnostmi.

Pokud se zaměřím na naplňování manažerské a normativní kompetence, zjišťuji, že

je zde pozorovatelná míra závislosti k délce praxe. Dále je však zřejmé, že od určité délky

praxe, v případě mého výzkumu 4 leté praxe se rozdíl v naplňování kompetence

neprojevuje. V úvahu je nutné vzít i povahové vlastnosti jedince, jeho zájmy a zaměření.

K rozvoji kompetence profesně a osobnostně kultivující nelze považovat délku praxe

za klíčovou podmínku. V případě krátké učitelské praxe (např. ½ roku) lze předpokládat,

že nedostatek času je jedním z důležitých faktorů ovlivňujících způsob dalšího profesního

rozvoje. V ostatních případech k profesnímu rozvoji dochází bez ohledu na délku praxe.

Při zaměření se na způsob používání efektivních prostředků profesního rozvoje

(reflexe, kooperace a portfolio) je viditelná jistá míra závislosti mezi zvoleným

prostředkem a délkou praxe. Z výzkumu však vyplývá, že není možné tento poznatek

považovat za určující. V případě učitelky C s 19 letou délkou praxe sleduji, že reflektuje

svou činnost již od počátku učitelské kariéry. Tudíž není možné potvrdit, že používání

navrhovaných prostředků závisí pouze na délce praxe. Je nutné zohlednit více působících

faktorů např. typ osobnosti, nebo druh přístupu ve vzdělávání učitelů.
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V případě nevyužívání prostředků je významným důvodem nedostatek času. Naopak

používání prostředků je spojeno s profesním rozvojem, inspirací, studijními důvody nebo

prezentací vlastní práce.

Můj původní předpoklad, že délka praxe je zásadním faktorem v rozvoji profesních

kompetencí učitelů 1. stupně základní školy v kombinované formě studia se potvrdil jen

z části. U některých kompetencí jsou pro jejich rozvoj významné i jiné faktory např.

osobnost učitele, povahové rysy, motivace učitele, přístup k učení. Zároveň je zřejmé, že

k propojení teorie a praxe u studentů kombinované formy studia nemůže docházet

samovolně. U konstruktivistického přístupu učení je reflexe významným prvkem, který

působí jako spojovací článek mezi teorií a praxí. Pouze pomocí pravidelného reflektování,

uvědomování si svého jednání a používání účinných prostředků rozvoje může docházet

k profesnímu rozvoji učitelů.
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4 Závěr

Je nutné si uvědomit, že s rostoucí globalizací celé společnosti souvisí i měnící se

požadavky na vzdělávání. Děti vyrůstající v 21. století jsou každodenně zahlcovány

velkým množstvím informací, ve kterých není snadné se orientovat. Dnešní děti zároveň

kladou na učitele velké nároky, v tom smyslu, že vyžadují aktivní a inspirativní výuku,

tudíž nové metody, formy, obsahy. Úkolem učitele je pomoci žákům porozumět neustále

měnícímu se prostředí, již učitel 1. stupně základní školy by měl děti vést ke kritickému

způsobu myšlení. Za tímto účelem je nezbytné, aby neustále pracoval na svém profesním

rozvoji. Pouze učitel, který bude schopen reflektovat neustálé změny kolem nás, může být

i průvodcem dětí na jejich cestě za vzděláním a přípravou na budoucí život. Rozvoj

učitelových kompetencí je ovlivněn také jeho motivací, osobnostními a povahovými rysy.

Jen málokterý učitel může takto stanoveného cíle dosáhnout sám, bez podpory

ostatních kolegů a vedení školy. Velmi důležitou roli v rozvoji kompetencí učitele tudíž

hraje prostředí a směrování školy, kde působí. V profesním rozvoji učitelů by měla být

„pomocnou rukou“ právě škola, jejíž vedení má jasnou představu o způsobu svého

směřování a možných způsobech rozvoje svých zaměstnanců.

Podstatnou roli v rozvoji kompetencí učitelů hraje také vzdělávací politika státu.
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