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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: rozsah na

spodní hranici

požadovaného

rozsahu DP

DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Cílem diplomové práce je „představit a analyzovat efektivní způsoby rozvoje profesních

kompetencí učitelů 1. stupně ZŠ v kombinované formě vysokoškolského studia. Následně

konkretizovat význam praxe a její délky v rozvoji profesních kompetencí učitelů. Na konkrétních

případech prokázat zásadní vliv praxe a její délky v rozvoji profesních kompetencí učitelů 1.

stupně ZŠ v kombinované formě studia“.

V teoretické části práce autorka postupně zpracovává s oporou o základní literaturu pojmy,

které se vážou k tématu práce: učitel, profesní kompetence a místo znalostí v nich, zabývá se

profesním rozvojem učitelů a prostředky tohoto rozvoje. Rozsáhle představuje myšlenky

F.Korthagena a jeho objasňování významu praxe a reflexe v profesním rozvoji učitelů.

Získané informace strukturuje a drobně komentuje, čímž dál ukazuje, jak termínům rozumí a

do jakých souvislostí je dává. Převažuje však pouhé řazení informací. Častější pokládání si

otázky „proč“ by práci nepochybně prospělo. Oceňuji závěr teoretické části, ve kterém

autorka shrnula podstatné informace. Praxi, kterou doprovází kvalitní reflexe, autorka

považuje za jeden z funkčních prostředků profesního rozvoje učitelů.

Praktickou část tvoří 3 případové studie učitelů, kteří studují v kombinované formě učitelské

přípravy a kteří mají různě dlouhou pedagogickou zkušenost. Případové studie jsou založeny

na rozhovorech. Rámec k rozhovorům tvoří soubor profesních kompetencí definovaných J.

Vašutovou. Případové studie jsou popisné, jen částečně zaměřené na cílené hledání odpovědi

na výzkumnou otázku. K odpovědi se autorka pokouší dobrat následným srovnáváním

získaných výsledků. Sama dochází k závěru, že vliv na kvalitu rozvoje profesních kompetencí

má více faktorů, než délka pedagogické praxe. Úplná závěr práce je stručný a už se nevrací

k v úvodu vymezeným cílům DP.

V seznamu použitých zdrojů zůstaly nedostatky v užívání bibliografické normy, seznam není

uspořádán podle abecedy.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

 Praktickou část uvádíte tezí o aplikaci teoretických znalostí do praxe. Jak tato teze

koresponduje s významem místa reflektované praxe v učitelské přípravě podle F.

Korthagena?

 Vyberte jednu z případových studií a uveďte kromě praxe další faktory, které

ovlivnily zjištěnou úroveň profesního rozvoje učitelky. Které charakteristiky

praxe, kromě její délky, považujete ve zjištěných výsledcích dále za významné?

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Anna Tomková